
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031800045

45

Nº 52, terça-feira, 18 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

CAMPUS ARARAQUARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/25

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratada: Junior Fernandes Marques.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de INFORMÁTICA, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 19/03/2025 a 01/07/2025.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a ESPECIALIZAÇÃO.
Assinaturas: FABIO JOSE JUSTO DOS SANTOS, pela contratante, e JUNIOR FERNAN D ES
MARQUES, contratado.
Data da Assinatura: 14/03/2025.

CAMPUS BARRETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158583

Número do Contrato: 5583/2022.
Nº Processo: 23428.000311.2025-10.
Pregão. Nº 6583/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS BARRETOS. Contratado:
04.969.084/0001-27 - PREDILAR SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação de
prazo do contrato referente a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de apoio administrativo, sendo de cozinheiro(a) e auxiliar de cozinha, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Campus Barretos,
conforme inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8666/1993. Vigência: 11/04/2025 a
10/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 200.175,84. Data de Assinatura:
07/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2025).

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 11584/2025 publicado no D.O de 2025-03-14, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 1584/2025. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato:
11584/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2025).

CAMPUS AVANÇADO - SÃO MIGUEL PAULISTA
EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 1/2024

Objeto: aditamento de vigencia.
Contratante: IFSP - Campus Avancado Sao Miguel Paulista.
Contratado(a): Gleyce Rodrigues dos Anjos Araujo.
Vigência: 01/01/2025 a 30/04/2025.
Assinaturas: Luis Fernando de Freitas Camargo, pela contratante, e Gleyce Rodrigues dos
Anjos Araujo, contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2025 - UASG 158500

Nº Processo: 23304.100109/2025-93.
Pregão Nº 15/2023. Contratante: IF SERTAOPE/CAMPUS FLORESTA.
Contratado: 07.555.567/0001-73 - EDEN SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de fornecimento de alimentação escolar com concessão de espaços
- refeitório e cantina, para atender as necessidades do campus floresta do ifsertãope..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 10/09/2025 a 10/09/2026.
Valor Total: R$ 587.000,00. Data de Assinatura: 11/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/03/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 62/2021.
Nº Processo: 23222.000657/2022-81.
Dispensa. Nº 15/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG -
CAMPUS RIO POMBA. Contratado: 17.747.068/0001-31 - MFC SERVICOS DE INFORMAT I C A
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 62/2021, por mais 12 (doze) meses, conforme previsto na Cláusula
Segunda - Da vigência e nos termos do art. 57, §4º, da Lei n.º 8.666/93,com início na data
de 30/03/2025 e término em 30/03/2026. Vigência: 30/03/2025 a 30/03/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.840,00. Data de Assinatura: 17/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158305

Número do Contrato: 90403/2024.
Nº Processo: 23344.000928/2023-01.
Pregão. Nº 410/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
09.576.421/0001-30 - ARTEBRILHO LOCACAO DE MAO DE OBRA TEMPORARIA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 28/02/2025 até 27/02/2026 na forma do
artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência: 28/02/2025 a 27/02/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.316.238,69. Data de Assinatura: 20/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/02/2025).

EXTRATO DE RESCISAO

ESPECIE: Termo de rescisao no. 02/2025 ao Contrato de Locacao de Servicos Didatico-
Pedagogicos no. 02/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO(A): VERENA FERREIRA
TIDEI DE LIMA; OBJETO: resolve extinguir o contrato de Locacao de Servicos Didatico-
Pedagogicos a partir de 01.04.2025 por solicitacao do contratado, de acordo com inciso II
do Artigo 12 da Lei no. 8.745 de 09.12.1993; DATA E ASSINATURA: 17.03.2025; JULIANO DE
SOUZA CALIARI, pela CONTRATANTE; VERENA FERREIRA TIDEI DE LIMA, CONTRATADO(A).

EDITAL Nº 81/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 62/2025, de 21.02.2025:

Professor Substituto - Campus Poços de Caldas - Letras - Ampla Concorrência

. . Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .NAIRA CRISTINA SARTURI DE MELO LOURENCO .90 .1º

. .MAYRA REIS FELIPE .75 .2º

. .NILMA ALVES PEDROSA .68 .3º

. .LARISSA DE SOUZA OLIVEIRA .65 .4°

. .JENIFFER APARECIDA PEREIRA DA SILVA .56 .5°

. .CRISTINA APARECIDA DE JESUS .50 .6°

. .RUTH DOMINGOS CORREA .49 .7°

. .FABIANA APARECIDA HAITHER EIRAS .35 .8°

. .RAPHAEL POLONINI DIAS .35 .9°

Professor Substituto - Campus Poços de Caldas - Letras - Pessoa Negra

. . Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .CRISTINA APARECIDA DE JESUS .50 .1º

Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

EDITAL 82/2025 - GAB/IFSULDEMINAS

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 49/2025, de 17.02.2025:

Professor Substituto - Campus Carmo de Minas - Geografia - Ampla
Concorrência

. . Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .MARCOS ROBERTO PAVANI .100 .1º

. .JOSE CARLOS CONCEICAO JUNIOR .75 .2º

. .SHEYLA ROSANE OLIVEIRA ALVES .71 .3º

. .EMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA .68 .4°

. .ANDRE LUIS REIS BACHA .64 .5°

. .GABRIEL RODRIGUES DA SILVA .64 .6°

. .ANUAR ABUSSAMRA ACRAS DE ALMEIDA .54 .7°

. .EDNA LAURINDO DA SILVA .35 .8°

. .CARLOS EDUARDO APARECIDO REZENDE .35 .9°

. .FLAVIO LUCAS MACANHA .35 .10°

. .JERONIMO GANDARIAS DA SILVA ALMEIDA .22 .11°

. .MARCIO MORAIS DE OLIVEIRA .22 .12°

Professor Substituto - Campus Carmo de Minas - Geografia - Pessoa Negra

. . Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .EDNA LAURINDO DA SILVA .35 .1º

Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

EDITAL Nº 86/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 7.1 do Edital Nº 261/2023, de 21.12.2023, publicado no D.O.U. de 26.12.2023, e no
processo eletrônico 23343.000943.2025-13, resolve:

Prorrogar, a partir de 25 de fevereiro de 2025 até 24 de fevereiro de 2026, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 19/2024, publicado no D.O.U. de 25 de janeiro de 2024, Seção 3, página 33.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

EDITAL 87/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 7.1 do Edital Nº 34/2024, de 09.02.2024, publicado no D.O.U. de 15.02.2024, e no
processo eletrônico 23343.000945.2025-11, resolve:

Prorrogar, a partir de 01 de abril de 2025 até 31 de março de 2026, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 65/2024, publicado no D.O.U. de 13 de março de 2024, Seção 3, página 41.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

EDITAL 88/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 9.1 do Edital Nº 05/2024, de 11.01.2024, publicado no D.O.U. de 16.01.2024, e no
processo eletrônico 23343.000947.2025-00, resolve:

Prorrogar, a partir de 18 de março de 2025 até 17 de março de 2026, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 49/2024, publicado no D.O.U. de 04 de março de 2024, Seção 3, página 46.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-18T02:05:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




